עוד אציין, כי הסנגוריה הציבורית ביקשה לקיים דיון בנוכחות הצדדים לצורך טיעון על-פה, אולם לאחר ששקלתי את העניין, ונוכח הטיעונים הנרחבים שהגישו הצדדים בכתב, לא ראיתי מקום להיעתר לבקשה זו.

דיון

השיהוי בהגשת הבקשה

17. על הטוען לקיומה של עילה לקיומו של משפט חוזר מוטלת החובה להגיש את בקשתו בהקדם. תקנה 4(א) לתקנות בית-המשפט (סדרי דין במשפט חוזר), התשי"ז-1957 (להלן: תקנות המשפט החוזר), קובעת כי: "בקשה תוגש תוך תשעים יום מן היום בו נודע למבקש על קיום אחת העילות האמורות [בחוק]". ואכן, טעם רב קיים ביסוד הדרישה לתיחום בזמן של האפשרות להשיג על תוצאותיו של הליך משפטי:

לכן, לא ראיתי צורך לדון בשאלה הכללית שעוררו הצדדים – והיא היקף תחולתה של תקנה 4(א) על בקשות למשפט חוזר המוגשת בידי הסנגוריה הציבורית – גוף עתיר עבודה שאינו משופע במשאבים. אמת, ספק רב אם יש בידי הסנגוריה הציבורית לעמוד בסד זמנים נוקשה, הואיל ומתוקף תפקידיה, שנקבעו בחוק, עליה לבחון פניות לייצוג נאשמים בבקשות למשפט חוזר (ראו סעיף 18(א)(9) לחוק הסנגוריה הציבורית, התשנ"ו-1995). אולם, לעת הזו די לפתרון קושייה זו בהוראת תקנה 4(ב) – המאפשרת לשופט שדן בבקשה לבחון כל שיהוי לגופו.

בקשה חוזרת למשפט חוזר

18. החריג לכלל בדבר סופיות הדיון זקוק אף הוא לסופיות משלו, וזו הוסדרה בתקנה 8 לתקנות המשפט החוזר: "סירב נשיא בית-המשפט העליון להורות על משפט חוזר, לא תוגש בקשה נוספת או אחרת בשל עילה ששימשה יסוד לבקשה שסירבו לה" (לעניין זה ראו מ"ח 3875/04 גבאי נ' מדינת ישראל (לא פורסם, 11.5.04)).

קיומו של משפט חוזר הוא החריג לכלל, ויש להורות על עריכתו רק במקרים בהם הוכח כי האינטרס בדבר עשיית הצדק גובר על האינטרס בדבר סופיות הדיון (מ"ח 6731/96 ברנס נ' מדינת ישראל, פ"ד נא(4) 241, 248 (2002)).

האיזון בין אינטרסים אלה בא לידי ביטוי בקביעתן בחוק של ארבע עילות, שרק בהתקיימן מורים על קיומו של משפט חוזר (סעיף 31(א) לחוק בתי-המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984). עניינן של עילות אלו אינו בהכרח בהוכחה כי הורשע חף מפשע, אלא כי קיימות סיבות בגינן מתחייב להתיר למורשע להביא עניינו בשנית בפני בית-המשפט. בבקשה זו מפנים המבקשים להוראותיהן של שתיים מעילות אלה, עליהן אעמוד כעת.

העילה בדבר ראיות נוספות

20.

הוראה זו נוספה לחוק בשנת 1996, בעקבות המלצותיה של הוועדה לעניין הרשעה על סמך הודאה בלבד ולעניין העילות למשפט חוזר בראשות השופט א' גולדברג, אשר סברה כי העילה נדרשת "כדי שלא יהיו ידיו של בית-המשפט כבולות להיעתר לבקשה, במקרים חריגים ויוצאי דופן, בהם נתעורר בליבו חשש של ממש כי נגרם עיוות-דין, והם אינם נכללים בגדר העילות האחרות למשפט חוזר" (דין וחשבון הוועדה, בעמ' 56 (התשנ"ה-1994)).

לפירושה של העילה נדרש בית-משפט זה בהחלטה להורות על משפט חוזר בפרשת רצח כץ, שם קבע הנשיא ברק כי התכלית העומדת ביסוד הוספתה לחוק היא מתן שיקול דעת רחב בידי השופט הדין בבקשה. כתוצאה מכך, עילה זו תקום גם במקרה בו נתגלו פגמים דיונים חמורים, אף אם לא הוכח כי יש בהם כדי לשנות את תוצאות המשפט (מ"ח 7929/96 כוזלי לעיל, עמ' 564).

טענה זו, אשר נטענה כבר במשפט הזוטא, לא זכתה להתייחסות מפורטת של בית-המשפט המחוזי, והמבקשים לא העלו אותה בבקשה הקודמת למשפט חוזר. חרף זאת, הם סבורים כי כיום יש לבחון לעומק את המשמעות של החתמתם על הודעות שלא היו מובנות להם, ואף לייחס משקל להיגיון שעומד בבסיס סעיף 8(3) לחוק סדר הדין הפלילי (חקירת חשודים), התשס"ב-2002 הקובע כי:

היה לשוטר יסוד סביר להניח שהחשוד אינו יודע קרוא וכתוב או שהוא אדם עם מוגבלות, המקשה עליו לאשר

את נכונות תיעוד החקירה בכתב, תתועד החקירה
בתיעוד חזותי או בתיעוד קולי.

55.

ביעור המוצגים

62. אין זה מקרה ראשון בו נעלמים מוצגים, אשר הדין מחייב לשמרם, ללא כל הסבר מניח את הדעת (ראו פרשת עזריה לעיל, בעמ' 359; ע"פ 4117/06 מקייטן נ' מדינת ישראל, בפסקה 25 (טרם פורסם, 22.2.10)). על-פי תקנות הארכיונים (שמירתם וביעורם של תיקי בתי-משפט ובתי-דין דתיים), תשמ"ו-1986, תיק חקירת רצח, כמו גם תיק שנדון בבית-המשפט העליון, לעולם אין לבער. המידע אודות המוצגים מצוי בבקשה שהגישה המשיבה לבית-המשפט המחוזי, להשמדתם של המוצגים הפיזיים בעניין רצח המנוחה (נספח ל"ד לתגובת המשיבה). המשיבה גורסת כי נוכח הגשת הבקשה כאמור "ניתן לצאת מתוך הנחה שהבקשה התקבלה" (עמ' 65 לתגובת המשיבה).